
 113 

Catalogus van politieke  
tekeningen betreffende  
H. Colijn 
 
(1907-1947) 
 
 
 
 
 
 
Samengesteld door M.A. Urbanus-Kamper 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Historisch Documentatiecentrum voor het  
Nederlands Protestantisme (1800-heden) 
Vrije Universiteit Amsterdam 
De Boelelaan 1105 
1081 HV  Amsterdam 
 
Collectie nummer: 113 
Augustus 2016



 2 

Inleiding 
 
 
 
 
 
In deze catalogus van karikaturen met dr. H. Colijn als onderwerp zijn de on-
geveer 550 nummers chronologisch geordend. 
 In de gegevens1 over de tekeningen zijn opgenomen: de tekenaar, het tijd-
schrift of het blad waarin de tekening opgenomen is, de datum van verschij-
ning en de titel van de tekening. 
 Voor zover deze gegevens niet aanwezig waren, zijn ze zoveel mogelijk 
aangevuld. Indien dit niet mogelijk was, maar er wel een sterk vermoeden 
bestond, is achter de gegevens een [?] opgenomen. 
 Achterin de catalogus bevinden zich tevens een tweetal registers, de ene een 
register op tekenaar, de andere een register op tijdschrift om het zoeken te 
vergemakkelijken. 
 De verzameling bestaat uit een aantal losse exemplaren en een aantal karika-
turen, die met foto's, gedichtjes en tekeningen in een dik plakboek geplakt zijn. 
De karikaturen in dit deel liggen echter niet chronologisch. Om dit probleem 
op te lossen en tevens in de catalogus het verschil duidelijk te maken tussen 
losse en ingeplakte exemplaren, heb ik de bladzijden van het deel genummerd 
en in deze catalogus, achter de ingeplakte karikaturen de nummers van de 
bladzijden tussen ronde haakjes aangegeven 
 
Bij de verzameling bevonden zich ook nog de volgende exemplaren van De 
Houten Pomp: 1e jrg.: nrs. 1, 5, 6, 13, 33, 46-48;  2e jrg.: nrs. 4, 6, 8, 24, 27, 
35, 45; 3e jrg.: nrs. 13-16, 30. 
 
Deze exemplaren zijn opgenomen in de tijdschriftencollectie van De Houten 
Pomp (1922-1930). 
 
M.A. Urbanus-Kamper 
november 1993 
 
Ten behoeve van het eenvoudiger verwijzen in de registers, zijn de afbeel-
dingen genummerd. De volgnummers verwijzen dus niet naar vindplaatsen 
in de dozen. 
 
Tekeningen gemarkeerd met een ster (*) zijn gefotografeerd, de foto’s zijn 
bij elkaar gehouden in een apart omslag. 
 

                                                           
1. Voor het verzamelen van de ontbrekende gegevens is o.a. gebruik gemaakt van: Colijn in de 
caricatuur, Libellenserie nr. 171-172, uitg. Bosch en Keuning te Baarn. De Houten Pomp, 1922-
1930. 



 3 

Catalogus 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 z.d. Raemaekers, Louis in: De Telegraaf [bestemd 

voor], ... 
2 1906 nov. 24 DD in: Bat. Nieuwsblad, Magnetische werking. 

(3) 
3 1907 jun. 8 DD in: Bat. Nieuwsblad, Bij een veelbesproken 

benoeming. (4) 
4 1911 Jordaan in: Onbekend tijdschrift, Palja's. 
5 1911 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Colijn als 

Minister van Oorlog. [Originele tekening: 
117] 

6 1911 jan. 8 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, De 
automaat. (5) * 

7 1911 jan. 8 Hahn, Albert in: De Notenkraker, De teleurge-
stelde jachthond. 

8 1911 jan. 9 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Als het boertje dat kiespijn had. 

9 1911 maa. 19 Hahn, Albert in: De Notenkraker, De nieuwe 
militie-wet. 

10 1911 okt. 19 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Militie-
wet. (124) 

11 1911 okt. 21 Hahn, Albert in: De Notenkraker, De Militie-
wet. 

12 1911 okt. 24 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, In het 
militaire moeras. 

13 1911 nov. 12 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, Een 
gedweeë coalitie. (De Bezem-Miliciens.) 

14 1912 [?] Jordaan in: Het Leven, Wat moeten onze minis-
ters worden? 

15 1912 nov. Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, De 
militiewet binnen. (124) 

16 1913 jan. 18 Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 
Onze veiligheidsdienst. 

17 1913 feb. 2 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Schoon-
schip. (7) 

18 1913 maa. 16 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Colijn 
géén politiek slangenmensch. (6) 

19 1913 aug. 31 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, De 
laatste daad van het ministerie. (11) 

20 1913 dec. 31 Onbekende tekenaar in: De Telegraaf, Colijn 
die zuivert hier in 't groot, Van rooïe vlooïen 
de mooie vloot. 

21 1918 aug. 31 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, Mi-
nister-crisis. (10) 



 4 

22 1918 aug. 31 Jordaan in: De Notenkraker, De eenheid der 
rechterzijde. (9) 

23 1920 nov. 20 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, Na 
Kuyper's dood. (12) 

24 1920 dec. 16 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Tooneel en politiek. (14) 

25 1921 Jordaan in: Het Leven [?], Kroniek. 
26 1921 Kroon, Patrick  in: Onbekend tijdschrift, Colijn. 

(14) 
27 1921 feb. 11 Jordaan in: Het Volk, Het millioen. Men wil een 

millioen bijeenbrengen om 't verval in de 
A.R.-Partij tegen te gaan. (13) 

28 1921 sep. Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Lieber Colijn, Kann ruhig sein. (14) 

29 1922 Jordaan in: Het Leven [?], Colijn redivivus. 
30 1922 Jordaan in: Het Leven [?], Colijn's draai. 
31 1922 Jordaan in: Het Leven [?], Het geheim van de 

kleine driehoeken. 
32 1922 Jordaan in: Het Leven [?], Petroleum-

geestigheid. 
33 1922 Kray, Hein  in: Onbekend tijdschrift, Na Co-

lijn's terugkeer. (21) 
34 1922 apr. 12 Tast, Ton van in: De Vrijheid, Een verrassend 

doelpunt! 
35 1922 apr. 19 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De Heer H. Co-

lijn ter Deputatenvergadering. (17) 
36 1922 jun. 27 Roland, O. [?] in: Het Volk, Portretten-galerij. 

Oud-minister Colijn. Petroleum-koning en 
A.R. partij-leider. (14) 

37 1922 jul. 26 Tast, Ton van in: De Vrijheid, Onder vrienden. 
(19) 

38 1922 aug. 26 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, De 
onderhandelingen over het bezuinigingspro-
gram. (20) 

39 1922 nov. 15 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De verrassing 
van het calvinistische orakel. (15) 

40 1922 nov. 17 Jordaan in: Het Volk, 'Bezwaarlijke liefde'. (16) 
41 1922 nov. 17 [?] Jordaan in: Het Volk, 'Bezwaarlijke liefde'. 

(Vervolg). (16) 
42 1922 nov. 18 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, Co-

lijn's kamerrede. (22) 
43 1922 nov. 18 Jantje in: De Amsterdammer, Uit het kladschrift 

van Jantje: Colijn Colijn - Colijn zijn naam is 
klein, Zijn daden benne groot - Hij maakt een 
eind aan leger en vloot. (21) 

44 1922 nov. 18 Jordaan in: Het Volk, Colijn over 't militarisme. 
(16) 

45 1922 nov. 22 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Van aard- 
tot wonderolie. (18) 

46 1922 nov. 22 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Een anti-revolutionair bij de lezing van 
Colijns groote redevoering (speech van 9 
nov. 1922). (18) 



 5 

47 1922 nov. 22 Tast, Ton van [?] in: De Vrijheid, Anti-
militarist of blaaskaak? (24) 

48 1922 nov. 25 Jordaan in: Het Volk, Krachtpatser Colijn. (23) 
49 1922 nov. 25 Jordaan in: Voorwaarts,  (Aard)olie op de gol-

ven. (23) 
50 1923 Jordaan in: Het Leven [?], Kroniek. 
51 1923 Jordaan in: Onbekend tijdschrift, Onze eerste 

ontwapeningsleuze. (27) 
52 1923 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 

film: Hoe men het cijfer der Nederlandsche 
marinebegrooting omlaag kan drukken. (27) 

53 1923 [?] Leeuw, Louis de [?] in: Onbekend tijdschrift, 
De ziekenkamer voor vervlogen illusies. (50) 

54 1923 [?] Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 
Wij zijn na de vermageringskuur van Colijn 
de oude stuurman kwijt: de oliejas past niet 
meer. (31) 

55 1923 [?] Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 
dingen dezer dagen: [bezuinigingen door Co-
lijn en Westerveld]. 

56 1923 [?] Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 
dingen dezer dagen: [wederoptreden van mi-
nisterie Ruys-Colijn]. 

57 1923 maa. 12  Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Het Trio. 
(25) 

58 1923 maa. 14 Tast, Ton van in: De Vrijheid, Raadselachtig! 
(26) 

59 1923 jul. 21 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, De 
dreigende ontbinding van de coalitie. (30) 

60 1923 jul. 28 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, De 
ontslagaanvrage van minister De Geer. (27) 

61 1923 aug. Raemdonck, G. van  in: De Amsterdammer, 
Colijn's plaats in den ministerraad. (29) 

62 1923 aug. 9 H.J.W. in:  Haarlemsch Dagblad, Colijn minis-
ter van financiën. (29) 

63 1923 aug. 11 Jordaan in: Onbekend tijdschrift, Het beuls-
werk. (33) 

64 1923 aug. 18 Hem, P. van der in: Haagsche Post, Colijn! 
Colijn! Colijn zijn naam is klein! Zijn daden 
benne groot (2x), Hij geeft ons Zuinigheid en 
Vloot!. (34) 

65 1923 aug. 22 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Hoe men zich gaarne minister Colijn 
denkt! (34) 

66 1923 aug. 24 Kray, Hein  in: Houten Pomp, De, De Pers over 
den nieuwen Schatkistbewaarder. (31) 

67 1923 aug. 24 Kray, Hein  in: Houten Pomp, De, Diverse ti-
tels. (32) 

68 1923 aug. 25 Raemdonck, G. van  in: De Amsterdammer, 
Tuinman Colijn. (33) 

69 1923 aug. 28 Hahn Jr., Alb. in:  Onbekend tijdschrift, Speel-
goed voor den dictator. (36)  

70 1923 sep. Jordaan in: Het Volk, De troonrede. (37) 



 6 

71 1923 sep. [?] Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: De troonrede. (37) 

72 1923 sep. 7 Jordaan in: Onbekend tijdschrift, Het brand-
merk. (35) 

73 1923 sep. 14 Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, Co-
lijn's droom. (39) 

74 1923 sep. 22 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, De 
Troonrede. (38) 

75 1923 sep. 22 Jordaan in: Uiltje, De held van de zilveren 
vloot(wet). (35) 

76 1923 sep. 23 Jordaan in: Het Volk, 23 September. (36) 
77 1923 sep. 24 [?] Jordaan in: Onbekend tijdschrift, Een minister-

raad op den 24ste september [?] 1923. (39) 
78 1923 sep. 28 Kray, Hein  in: Houten Pomp, De, De verlaging 

der ambtenarensalarissen. (40) * 
79 1923 sep. 29 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, 

Amerika's vlootofferte. (28) 
80 1923 sep. 30 Kroon, Patrick  in: Onbekend tijdschrift, Het 

hoofd van Jut. (40) 
81 1923 okt. Borsos, B. in:  Dag, De, De liefdes-verklaring. 

(45) 
82 1923 okt. Jordaan in: Onbekend tijdschrift, De lef-rijder. 

(41) 
83 1923 okt. Jordaan in: Onbekend tijdschrift, De nederland-

sche belastingbetaler. (46) 
84 1923 okt. 12 Kray, Hein  in: Houten Pomp, De, De laatste 

gieter wordt aangedragen. (42) 
85 1923 okt. 13 Jordaan in: Het Volk, De slager. (43) 
86 1923 okt. 17 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Colijn als 

aanspreker en als Jantje. (44) 
87 1923 okt. 20 Borsos, B. in:  Dag, De, De naaste toekomst. 

(45) 
88 1923 okt. 20 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, Toe-

komstbeeld. (46) 
89 1923 okt. 24 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 

film: Colijn qui pleure et Colijn qui rit. (43) 
90 1923 okt. 26 Kray, Hein  in: Houten Pomp, De, De moraal 

van het socialisme. (43) 
91 1923 nov. 2 Onbekende tekenaar in: Week-End, De Vloot-

wet verworpen. (41) 
92 1923 nov. 2 Raemdonck, G. van  in: Het Volk, Coalitie-

ramp. (41) 
93 1923 dec. Jordaan in: De Amsterdammer, De motten om 

de kaars. (48) 
94 1923 dec. Jordaan in: Het Volk, De miskende Mozes. (47) 
95 1923 dec. Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 

Politieke crisis. (50) 
96 1923 dec. Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 

film: De kerstboom. (48) 
97 1923 dec. Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 

film: Een benauwde droom van Colijn. (28) 
98 1923 dec. 1 [?] Graumans in: Uiltje, De 'schipbreuk'van St. 

Colijn. (47) 



 7 

99 1923 dec. 5 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Kabinetsformateurs. (47) 

100 1923 dec. 15 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, De 
kabinetscrisis. (49) 

101 1923 dec. 15 Jordaan in: Het Volk, De schandvlek der X. (48) 
102 1924 Graumans in: Onbekend tijdschrift, Elk volk 

heeft de regeering, welke het verdient. 
103 1924 Graumans in: Onbekend tijdschrift, Heropening 

circus-Ruys! 
104 1924 Graumans in: Onbekend tijdschrift, Uit de be-

grootings-debatten 1924. 
105 1924 Jordaan in: De Amsterdammer, Het ontwerp-

afschaffing der staatsloterij. 
106 1924 Jordaan in: Het Leven [?],  [2 tekeningen over 

gokken en loten] (56) 
107 1924 Jordaan in: Het Leven [?], Knoopen-tellen. 
108 1924 Jordaan in: Onbekend tijdschrift, De doodgra-

ver. 
109 1924 Jordaan in: Onbekend tijdschrift, Het klassieke 

woord. 
110 1924 Jordaan in: Onbekend tijdschrift, Sterke man-

nen. 
111 1924 Jordaan in: Onbekend tijdschrift, Tariefwet-

zaligheid. 
112 1924 Jordaan in: Onbekend tijdschrift, Voor 't rönt-

gen-toestel. 
113 1924 Kray, Hein  in: Onbekend tijdschrift, Sinter-

klaas de Vries. (69) 
114 1924 Kroon, Patrick  in: Onbekend tijdschrift, Art. 

40 van het bezoldigingsbesluit. 
115 1924 Kroon, Patrick  in: Onbekend tijdschrift, De 

boterham en de goudzoeker. (Colijniade). 
116 1924 Kroon, Patrick  in: Onbekend tijdschrift, De 

schoolmeester. 
117 1924 Kroon, Patrick  in: Onbekend tijdschrift, De 

staats-nijptang. 
118 1924 Kroon, Patrick  in: Onbekend tijdschrift, Waar-

om? ..... Omdat! Motto: De bedachtzaamheid 
en de rijpe overweging worden in het minis-
terie-Colijn toegespitst. (Ironicus). 

119 1924 Orion in: Onbekend tijdschrift, Colijn, de A.-R. 
oempa. Motto: En hij blies voor zijn volkje 
vrome wijsjes. 

120 1924 Orion in: Onbekend tijdschrift, De scherpe reso-
lutie. 

121 1924 Orion in: Onbekend tijdschrift, De slang. Of, De 
tactische leiding. Motto: 'n Goed verstaander 
heeft maar een half woord noodig. 

122 1924 Orion in: Onbekend tijdschrift, Gewortelde 
broederschap. Motto: Wij zijn één volk van 
broeders! (De Dichter) 



 8 

123 1924 Orion in: Onbekend tijdschrift, Holland's klok-
gelui. Motto: Pa... de belletjes gaan! (Be-
roemde uitspraak) 

124 1924 Orion in: Onbekend tijdschrift, Onder zeil. Al 
blies de Nikker in het zeil! Joho, Joho. (Heye) 

125 1924 Orion in: Onbekend tijdschrift, Oome's goede 
raad. 

126 1924 Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 
dingen dezer dagen [tekening over gehuwde 
ambtenares] (75) 

127 1924 Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 
dingen dezer dagen [tekening over 's lands fi-
nanciën] (56) 

128 1924 jan. Hem, P. van der in: Haagsche Post, De Politie-
ke poppenkast. (51) 

129 1924 jan. Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Het weer der jongste dagen. (54) 

130 1924 jan. 9 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Wat verschillende partijen voor 1924 
wenschen. (52) 

131 1924 jan. 12 Jordaan in: Het Volk, Tegen parlement en De-
mokratie. (53) 

132 1924 jan. 16 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Hoe onze pers over het zooveelste kabi-
net-Ruys denkt. (52) 

133 1924 jan. 19 Jordaan in: Het Volk, Colijn's eerste-luitenant. 
(54) 

134 1924 jan. 23 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Verschil 
van opvatting. (55) 

135 1924 jan. 26 Jordaan in: De Amsterdammer, De sterke man. 
(55) 

136 1924 feb. Jordaan in: Onbekend tijdschrift, Colijn, de 
sterke man. (58) 

137 1924 feb. Jordaan in: Onbekend tijdschrift, Labour en de 
engelsche vlootbasis in Singapore. (57) * 

138 1924 feb. [?] Jordaan in: Onbekend tijdschrift, Onderwijs-
verslechtering. (58) * 

139 1924 maa. Jordaan in: Het Volk, De oorlogsbegrooting. 
(59) 

140 1924 maa. Jordaan in: Het Volk, Na het voorloopig ver-
slag. (56) 

141 1924 maa. Jordaan in: Het Volk, Onze Haagsche be-
tooging. (59) 

142 1924 apr. Jordaan in: Het Volk, Marinebegrooting. (61) 
143 1924 apr. Jordaan in: Onbekend tijdschrift, De oorlogsbe-

grooting is er doorgehaald. (60) 
144 1924 apr. Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 

Colijn, oliekoning en groot-politieker. (61) 
145 1924 apr. 23 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 

film: De lente (In onregelmatig kreupelrijm). 
(60) 

146 1924 mei Roland, O. in:  Onbekend tijdschrift, Colijns 
nieuwste operaties. (61) 



 9 

147 1924 mei 3 Hem, P. van der in: Haagsche Post, Nederland 
leent in Amerika. (63) 

148 1924 mei 14 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: De verwerping van het ambtenarenwet-
je. (62) 

149 1924 mei 23 Heintje in: Houten Pomp, De, Uit het schets-
boek van Heintje: De machtige zanger. (62) 

150 1924 mei 30 Kray, Hein  in: Houten Pomp, De, Zóó komt 
boontje om zijn loontje! (62) 

151 1924 jul. Jordaan in: Het Volk, De bergrede en de 
boschrede. (67) 

152 1924 jul. 8 Orion in: Uiltje, De radiostemmen. (64) 
153 1924 jul. 19 Hem, P. van der in: Haagsche Post, Een slui-

tende staatsbegrooting voor 1925. (65) * 
154 1924 jul. 25 Kray, Hein  in: Houten Pomp, De, De tariefwet. 

(66) 
155 1924 jul. 26 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, Co-

lijn's rede te Bilthoven. (68) 
156 1924 jul. 26 Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 

dingen dezer dagen. (70) 
157 1924 aug. Jordaan in: Het Volk, Eén jaar Colijn. (69) 
158 1924 aug. 2 Raemdonck, G. van  in: De Amsterdammer, 

Rijwielbelasting. (69) 
159 1924 sep. Orion in: Onbekend tijdschrift, De lef-pet. Dat 's 

Heeren zegen op hem daal'! 
160 1924 sep. 12 Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, In het 

arbeidersgezin onder Colijnsche belastingpo-
litiek. (72) 

161 1924 sep. 20 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, De 
herkomst van de belasting op lucifers. (72) 

162 1924 sep. 20 Braakensiek, Joh. in:  De Amsterdammer, De 
troonrede. (73) 

163 1924 sep. 20 Hem, P. van der in: Haagsche Post, Komende 
gebeurtenissen werpen hun licht vooruit. (71) 

164 1924 sep. 22 Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 
De millioenen-nota. (72) 

165 1924 okt. Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: De accuratesse van Minister Colijn. (76) 

166 1924 okt. 23 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Masker-
spel. (75) 

167 1924 okt. 31 Kray, Hein  in: Houten Pomp, De, De regering 
tempert de salarisverlaging der ambtenaren. 
(40) 

168 1924 okt. 31 Kray, Hein  in: Houten Pomp, De, De verbor-
gen jager. (76) 

169 1924 nov. Hem, P. van der in: Haagsche Post, Minister 
Colijn: 'Natuurlijk weer zoo'n gehuwde amb-
tenares. (81) 

170 1924 nov. Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Hoe de tariefwet werd aangenomen. (74) 

171 1924 nov. [?] Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Colijn is Colijn en Van Wijnbergen is zijn 
profeet. (80) 



 10 

172 1924 nov. 1 Jordaan in: De Amsterdammer, De kip met de 
gouden eieren. (78) 

173 1924 nov. 7 Hahn Jr., Alb. in:  Het Volk, Bij de tariefwet. 
(78) 

174 1924 nov. 7 Kray, Hein  in: Houten Pomp, De, De amende-
menten-stroom op de Tariefwet. (77) 

175 1924 nov. 8 Jordaan in: Het Volk, Het bezoldigingsbesluit. 
(80) 

176 1924 nov. 13 Burg, J. v.d. in:  Limburger Koerier, De Tarief-
wet. (77) 

177 1924 nov. 29 Burg, J. v.d. in:  Limburger Koerier, De nade-
rende verkiezingsactie. (82) 

178 1924 dec. Kroon, Patrick  in: Onbekend tijdschrift, Finale 
1924. 

179 1924 dec. Rot, Jan in: Onbekend tijdschrift, Min. Colijn: 
Hij is goed! 'n N.V. van je landgoed! De fis-
cus het land goed in! Bravo, meneer Colijn! 

180 1924 dec. 13 Hahn Jr., Alb. in:  Het Volk, Colijn en Colijn is 
twee. (82) 

181 1924 dec. 13 Jordaan in: Het Volk, Minister Colijn kontra de 
N.V. 'Colijn'. (84) 

182 1924 dec. 13 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Minister-
Belastingbetaler. (83) 

183 1924 dec. 13 Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 
dingen dezer dagen. 

184 1925 Jordaan in: Het Leven, Colijn's Belastingwetten. 
('n Klaag-lied zonder woorden over hetgeen 
ons te wachten staat.) (88) 

185 1925 Jordaan in: Het Leven [?], 'De Optimisten'. 
186 1925 Jordaan in: Het Leven [?], Kroniek. 
187 1925 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 

Het politiek menu van den chef-kok. (88) 
188 1925 Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 

dingen dezer dagen [kabinetsformatie]. (94) 
189 1925 [?] Jordaan in: Het Leven [?], De regeering en de 

reclame. (Noblesse oblige). 
190 1925 [?] Jordaan in: Het Leven [?], Oud-Hollandsch. 
191 1925 [?] Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift,  

[3 tekeningen uit periode 2e ministerie Ruys 
de Beerenbrouck] 

192 1925 jan. Hahn Jr., Alb. in:  Het Volk, De salarisontwer-
pen verworpen. (86) 

193 1925 jan. Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, Wee 
den wolf, die... (86) 

194 1925 jan. 2 Kray, Hein  in: Houten Pomp, De, Het nieuwe 
jaar en onze herstelde financiën. (84) 

195 1925 jan. 3 Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 
dingen dezer dagen. 

196 1925 jan. 10 Hem, P. van der in: Haagsche Post, N.R.Ct. en 
Minister Colijn. (85) 

197 1925 jan. 17 Jordaan in: Het Volk, Het zondige kansspel. 
(86) 



 11 

198 1925 jan. 23 Hahn Jr., Alb. in:  Het Volk, Colijn's parade-
paardje. (86) 

199 1925 feb. 21 Jordaan in: Het Volk, Als de verkiezingen ko-
men. (87) 

200 1925 apr. Raemdonck, G. van  in: Onbekend tijdschrift.,  
Zalige Paschen! (96) 

201 1925 apr. 11 Braakensiek, Joh. in:  De Groene Amsterdam-
mer, De bezuinigingscommissie-Rink neemt 
ontslag. (89) 

202 1925 jun. Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, De 
verkiezingsuitslag. 

203 1925 jun. 27 Braakensiek, Joh. in:  De Groene Amsterdam-
mer, De Verkiezingen. (90) 

204 1925 jun. 27 Jordaan in: S.D.A.P.,  Hier word u, ô Jeugd! 
gegeeven, Hein Colijn zijn roemrijck leeven. 
(91), ook los exemplaar 

205 1925 jul. Jordaan in: Het Volk, Colijn II. (95) 
206 1925 jul. 3 Kray, Hein  in: Houten Pomp, De, Handige 

Vrijheidbondsche vergeetachtigheid. (96) 
207 1925 jul. 4 Braakensiek, Joh. in:  De Groene Amsterdam-

mer, Na de verkiezingen. (92) 
208 1925 jul. 25 Braakensiek, Joh. in:  De Groene Amsterdam-

mer, Colijn Kabinetsformateur. 
209 1925 jul. 25 Hem, P. van der in: Haagsche Post, De forma-

teur. (93) 
210 1925 aug. 1 Braakensiek, Joh. in:  De Groene Amsterdam-

mer, Het nieuwe kabinet. (97) 
211 1925 aug. 1 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, De 

stoelendans. (94) 
212 1925 aug. 8 Braakensiek, Joh. in:  De Groene Amsterdam-

mer, Het nieuwe 'democratische' kabinet. 
213 1925 aug. 15 Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 

dingen dezer dagen. (98) 
214 1925 sep. 19 Hem, P. van der in: Haagsche Post, Minister 

Colijn en de belastingbetaler. (99) 
215 1925 sep. 26 Braakensiek, Joh. in:  De Groene Amsterdam-

mer, De coalitie bij de verkiezingen van den 
kamerpresident. 

216 1925 nov. [?] Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, De 
wind van voren. (102) 

217 1925 nov. 10 Borsos, B. in:  Dag, De, Colijn: 'O mijn schat, 
wat zijt ge vroeg verwelkt!!'. (101) 

218 1925 nov. 20 Raemdonck, G. van  in: Het Volk, Het voor-
beeld. (104) 

219 1925 nov. 21 Hem, P. van der in: Haagsche Post, 'Hij is zijn 
(ul)tramontanen kwijt!' (100) 

220 1925 nov. 21 Tast, Ton van. in:  Haagsche Post, De daveren-
de dingen dezer dagen. 

221 1925 nov. 24 Jordaan in: De Notenkraker, Colijn in de kou. 
(103) 

222 1925 dec. Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: De gebroken ruit oftewel de Vrijzinnig-
democratische Potasch en de Sociaal-



 12 

democratische Perlemoer en hun politieke 
negotie. (14) 

223 1925 dec. 2 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Wat verschillende landgenooten gaarne 
op Sint-Nicolaasavond zouden beleven. 

224 1925 dec. 19 Braakensiek, Joh. in:  De Groene Amsterdam-
mer, Het einde van het coalitie-kabinet. 

225 1926 Jordaan in: Het Leven [?], Kroniek. 
226 1926 Jordaan in: Het Leven [?], Politiek en film. 
227 1926 [?] Braakensiek, Joh. in:  De Groene Amsterdam-

mer, Burgemeester De Vlugt stemt voor het 
Nederlandsch-Belgisch verdrag. 

228 1926 jan. 16 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, De 
coalitie in het water. (105) 

229 1926 maa. Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Theorie en praktijk. (95) 

230 1926 maa. 3 Jordaan in: Het Volk, Afscheid van den Colij-
niaal. (87) 

231 1926 maa. 20 Hem, P. van der in: Haagsche Post, Wajang 
Toean Besar. 

232 1926 maa. 20 Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 
dingen dezer dagen. 

233 1926 okt. 10 Jordaan in: Het Volk, De indologische fakulteit 
te Utrecht. (105) 

234 1926 dec. 4 Braakensiek, Joh. in:  De Groene Amsterdam-
mer, Prof. Visscher contra Heemskerk en Co-
lijn. 

235 1927 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Europa's nieuwe architectuur. (118) 

236 1927 maa. Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, De 
stem eens roependen... (106) 

237 1928 jul. 12 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Colijn keer terug.... Colijn keer niet te-
rug. (109) 

238 1928 jul. 14 Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 
dingen dezer dagen. (109) 

239 1928 aug. Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker [?], 
Het stormsein gehesen. (110) 

240 1928 okt. Walter in: Onbekend tijdschrift, De taak der 
landstormers. 

241 1929 apr. 5 Onbekende tekenaar in: Het Volk, Colijn heeft 
gesproken. (108) 

242 1929 jun. 1 Hahn Jr., Alb. in:  De Notenkraker, Colijn zegt 
't zelf. (111) 

243 1929 jun. 21 Küpper, Funke in: Onbekend tijdschrift, 't Kan 
verkeren! 1924, 1929. (107) 

244 1929 jun. 28 Ley in: Het Volk, Colijn op 't oorlogspad. (112) 
245 1929 jul. 13 Braakensiek, Joh. in:  De Groene Amsterdam-

mer, Zal de oude coalitie herleven? (115) 
246 1929 jul. 13 Hem, P. van der in: Haagsche Post, Waar zal 

het schip van staat meren? (113) 



 13 

247 1929 jul. 16 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Op zoek naar een Minister-President. 
(114) 

248 1929 aug. 13 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Lotgevallen van de coalitie. (116) 

249 1930 [?] Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 't 
Liberale hulkje in 1930. (119) 

250 1930 jan. 3 Kray, Hein  in: Houten Pomp, De, 'Colijn ver-
giste zich in 1924 99 millioen.' (119) 

251 1930 feb. 26 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Een internationale gedachte. Oud-minister 
Colijn en minister Paul Hymans pleitten te 
Genève krachtig voor een douane bestand. 
(120) 

252 1930 aug. 12 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Staatslieden en 'staatslieden' met vacan-
tie. I. (120) 

253  193- 5093 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: De man, op wien aller blikken gevestigd 
zijn. (140) 

254  193- 7095 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: De bezuinigingssymphonie. (189) 

255 1931 [?] Braakensiek, Joh. in:  Onbekend tijdschrift,  
[Tekening over Handelsconventie]. 

256 1931 jan. 24 Braakensiek, Joh. in:  De Groene Amsterdam-
mer, Colijn te Genève. (123) 

257 1931 jan. 24 Hem, P. van der in: Haagsche Post, Colijn 
spreekt te Genève. (122) * 

258 1931 jan. 24 Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 
dingen dezer dagen. (121) 

259 1931 feb. Heskes, W. in:  Onbekend tijdschrift, De ge-
ruchten worden steeds sterker, dat de heer 
Colijn zal worden benoemd tot Gouverneur-
Generaal van Ned.-Indië. (124) 

260 1931 maa. 11 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Budgetair 
kaartenhuis. Volgens Colijn zijn de cijfers 
van de Indische begrooting, zooals de Re-
geering die geeft, waardeloos.(125) 

261 1931 nov. 4 W.D. in:  Amsterdamsche Schoolblad, Het, De 
overheidszorg voor Rijksambtenaar en On-
derwijzer. (126) 

262 1932 jan. 11 H-P [?] in: Onbekend tijdschrift, Welkom aan 
Zijnen Excellentie in Indonesië. (128) 

263 1932 feb. 16 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, De 
vroolijke polderjongens. (128) 

264 1932 apr. 5 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Parlementaire portretten. (129) 

265 1932 apr. 28 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Frissche 
wind. (129) 

266 1932 okt. Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 
Het Mene Tekel van Genève. (130) * 



 14 

267 1932 okt. 29 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Zij drui-
pen af. Colijn contra de tarievenpolitiek 
Ruys-de Geer. (132) 

268 1932 nov. 6 Moerkerk, Herman in: Nieuwe Dag, De, De 
latente kabinetscrisis. (131) 

269 1933 Jordaan in: Het Leven [?], ...en Nederland breit 
borstrokken. 

270 1933 Kelen in: Onbekend tijdschrift, L'homme d'Etat 
hollandais, d'après un dessin de Kelen. 

271 1933 [?] Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 
...als de sterke stuurman... 

272 1933 [?] Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 
Deterding-Colijn. (152) 

273 1933 feb. 18 Küpper, Funke in: De Notenkraker, Torpedo-
politiek. 

274 1933 maa. 15 Brinks, R. in:  Liberale Weekblad, Het, Koetsier 
Colijn en zijn 'vrachie'. (133) 

275 1933 maa. 25 Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, Aan 
de vruchten kent men den boom. 

276 1933 mei [?] Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Wat wij allen hopen. (140) 

277 1933 mei 3 Smit, F.H. in:  Haarlem's Dagblad, Dr. H. Co-
lijn kabinetsformateur. (139) 

278 1933 mei 6 Hem, P. van der in: Haagsche Post, Dr. Colijn 
kabinetsformateur. (138) 

279 1933 mei 6 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, Colijn's 
opdracht. (137) 

280 1933 mei 6 Küpper, Funke in: Het Volk, Diogenes-Colijn. 
(136) 

281 1933 mei 6 Tast, Ton van in: Haagsche Post, Daverende 
dingen dezer dagen. (135) 

282 1933 mei 7 Onbekende tekenaar in: De Tijd, Bij den kabi-
netsformateur. (139) 

283 1933 mei 17 Brinks, R. in:  Liberale Weekblad, Het, Zuster 
Anna, ziet gij nog niets komen? (143) 

284 1933 mei 20 Hahn Jr., Alb. in:  De Notenkraker, Het misluk-
te burgerblok. (141) 

285 1933 mei 20 Jantje in: De Groene Amsterdammer, Uit het 
kladschrift van Jantje: Een kinderlijk liedje 
voor de crisis. (143) 

286 1933 mei 21 Jordaan in: Het Leven, Politieke reddingsbriga-
de. (144) 

287 1933 mei 26 Onbekende tekenaar in: Volk en Vaderland, De 
'sterke' man is gereed! (146) 

288 1933 mei 27 Küpper, Funke in: Het Volk, Barend Burger-
blok is niet dood - hij leeft! (142) 

289 1933 mei 27 [?] Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Iets wat 
Colijn zou kunnen zeggen. (146) 

290 1933 mei 31 Küpper, Funke in: Onbekend tijdschrift, 'Hol-
landsche Nieuwe!' 

291 1933 jun. Onbekende tekenaar (Jerso and Kelen?) in:  
Onbekend tijdschrift, Londensch souvenir. 



 15 

292 1933 jun. 1 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: De heelmeesters. (146) 

293 1933 jun. 3 Hem, P. van der in: Haagsche Post, De re-
geeringsverklaring. (149) 

294 1933 jun. 3 Jantje in: De Groene Amsterdammer, Uit het 
kladschrift van Jantje: De nieuw gekweekte 
Pinksterbloemen. (144) 

295 1933 jun. 3 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, 'Kein-
Groschenoper'. (147) 

296 1933 jun. 3 Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, 'Es ist 
erreicht!' 

297 1933 jun. 3 Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 
dingen dezer dagen. (148) 

298 1933 jun. 4 R.M. [?] in: Onbekend tijdschrift, Marchant 
door één-zijdige bewapening ontwapend. 
(148) 

299 1933 jun. 10 Küpper, Funke in: De Notenkraker, De toe-
dracht der Kabinetsformatie, of 'De stukken 
op tafel'. 

300 1933 jun. 10 [?] Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 
De federaties der S.D.A.P. te Amsterdam en 
elders hebben besloten zich ten sterkste te 
verzetten tegen verlaging der loonen van het 
gemeente-personeel. (147) 

301 1933 jun. 19 Raemdonck, G. van  in: Waak, De jongen: 'Zeg 
baas, let u 's even op dien hoek,,? Baas Co-
lijn: 'Komt in orde m'n jongen,,! 

302 1933 jul. 1 Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 
dingen dezer dagen. (148) 

303 1933 jul. 6 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Zaandam: 
'Opzij of ik ga dwars over je heen!' (150) 

304 1933 jul. 12 LaRutz [?] in: Daily Express, The, DR. Colijn. 
Shrewd Dutch Premier. 

305 1933 jul. 13 Boost in: Nieuwe Eeuw, De, Heden Roosevelt, 
equilibrist. (150) 

306 1933 jul. 15 Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, Is de 
regeering-Colijn eindelijk aan 'De Bezem' 
toe? 

307 1933 aug. 4 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Soll und 
haben. (150) 

308 1933 aug. 5 Küpper, Funke in: De Notenkraker, De uitver-
korenen van den pierenbak. 

309 1933 aug. 8 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Eerlijk duurt het langst. (150) 

310 1933 aug. 16 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Het budgetair evenwicht verzekerd. 
(151) 

311 1933 sep. 15 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Tariefbe-
stand... Pats! (151) * 

312 1933 sep. 24 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, In 't olie-
goed. Na de troonrede. (152) 

313 1933 sep. 30 Hahn Jr., Alb. in:  De Notenkraker, De werk-
looze moet bloeden. 



 16 

314 1933 okt. 28 Hem, P. van der in: Haagsche Post, Het Rijk en 
de Amsterdamsche Gemeentebegrooting. 
(154) 

315 1933 okt. 28 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, Hou 
Koers! (153) * 

316 1933 nov. 18 Onbekende tekenaar in: Volk en Vaderland, 
Uit de tweede klas der politieke school. (155) 

317 1933 nov. 25 Hahn Jr., Alb. in:  De Notenkraker, 'De clown 
der reactie'. (157) 

318 1933 nov. 25 Küpper, Funke in: De Notenkraker, Colijn: 
'Gaat u ook binnen, meneer Albarda!' Albar-
da: 'Daar ben ik goddank te recht van lijf en 
leden voor!' (156) 

319 1933 nov. 25 Onbekende tekenaar in: Algemeen Handels-
blad, De sterrenregen, die vannacht Sint Ni-
colaas tot wanhoop bracht. 

320 1933 dec. Jordaan in: Het Leven [?], De Indische pensioe-
nen in de Kamer. 

321 1933 dec. 7 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Her ma-
jesty's most loyal [?] opposition. (155) 

322 1934 Jordaan in: Het Leven [?], 'Carnaval des ani-
maux'. (Muziek van St. Saëns) 

323 1934 Küpper, Funke in: De Notenkraker, Winkelier 
Colijn en de amendementen van zijn burger-
blok-genooten. 

324 1934 Meuldijk, M. in:  Onbekend tijdschrift, Bedankt 
voor de medewerking. 

325 1934 Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 
'Gold Man'. 

326 1934 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Veilige vaart. (158) 

327 1934 [?] Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Waarom niet? (158) 

328 1934 jan. Onbekende tekenaar in: De Notenkraker, Het 
karwei voor 1934. 

329 1934 jan. 8 Küpper, Funke in: Vooruit, Bulletje, 
Boonestaak en het eindje touw van den 
bootsman! (163) 

330 1934 feb. Bottema, Tjerk in: De Notenkraker, De Oosten-
rijksche minister Stockinger met mannequins 
op stap. 

331 1934 feb. Küpper, Funke in: De Notenkraker, Colijn's 
eerste taak. 

332 1934 feb. 8 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, De Indi-
sche uitgaven onder druk. Terug van 750 tot 
390 millioen. (164) 

333 1934 feb. 17 Vlijmen van, B.  in: De Groene Amsterdammer, 
Minister Colijn met de 'Pelikaan' naar Neder-
landsch Indië? (164) 

334 1934 maa. 27 Mazure, Alfred  in: [Nieuwe Utrechtsche Cou-
rant], Het levensdoel van Colijn. (166) 

335 1934 apr. 6 Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 
De Rotterdamsche 'zelfstandigheid'! (167) 



 17 

336 1934 apr. 10 Vlijmen van, B.  in: De Groene Amsterdammer, 
De evolutie der S.D.A.P. (166) 

337 1934 apr. 18 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, De 
dienstvaardige siameesche tweeling. (166) 

338 1934 apr. 21 Borrebach, Hans in: Zakenwereld, De, De rub-
ber-restrictie. (167) 

339 1934 apr. 21 Reen, P. van in: De Notenkraker, Parlementaire 
idylle. 

340 1934 mei 12 Küpper, Funke in: De Notenkraker, De Noten-
kraker tot Colijn:' As je nou es begon met 
DEZE twee nummers uit je loterij te nemen!' 

341 1934 mei 26 Bottema, Tjerk in: De Notenkraker, Het natio-
naal evenwicht. 

342 1934 jun. Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, Hoe 
bescherm ik het nationale muziekleven? 

343 1934 jun. [?] Küpper, Funke in: Onbekend tijdschrift, Co-
lijn's vacantiesmarten. (165) 

344 1934 jun. 23 Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 
dingen dezer dagen. (169) 

345 1934 jun. 30 Meuldijk, M. in:  Volk en Vaderland, Ontwerp 
regeeringsverklaring. (168) 

346 1934 jul. 4 Onbekende tekenaar in: Tribune, De, Tegen 
steunafbraak en loonsverlaging. (170) 

347 1934 jul. 4 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Het 60 
millioenplan loopt van stapel. 

348 1934 jul. 14 Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 
In Nederland orde en rust. (170) 

349 1934 aug. 31 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Als een 
paal boven water. (171) 

350 1934 sep. Küpper, Funke in: De Notenkraker, Het einde 
van de zomertijd. 

351 1934 sep. Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, 'Ik zal 
handhaven!' 

352 1934 sep. 23 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Treur-
marsch. (171) 

353 1934 okt. 27 Jantje in: De Groene Amsterdammer, Uit het 
kladschrift van Jantje: De toestand van den 
Nederlandschen landbouw. (173) 

354 1934 okt. 27 Küpper, Funke in: De Notenkraker, Na het 
voorlopig verslag der staatsbegroting. 

355 1934 nov. Küpper, Funke in: Vooruit, Het regerings-
Fordje. (179) 

356 1934 nov. 7 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Financi-
eele najaarsstormen. Speelbal van den storm 
of - forsch er tegen in?! (175) 

357 1934 nov. 10 Hahn Jr., Alb. in:  De Notenkraker, Het begro-
tingsdebat en de katholieke fopschel. (176) 

358 1934 nov. 10 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, Be-
grootingsdebatten - Katjesspel..! (174) 

359 1934 nov. 16 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Kamer-
muziekuitvoering. Begrootingscantate. (177) 

360 1934 nov. 24 Küpper, Funke in: De Notenkraker, Het roomse 
poesje bij de staatsbegroting. 



 18 

361 1934 nov. 28 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Op het oorlogspad? (180) 

362 1934 nov. 29 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Schip van 
Staat in crisis-orkaan. (178) 

363 1934 dec. 4 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Sint-Nicolaas verrassingen. (180) 

364 1935 Jordaan in: Het Leven [?], Deflatie of inflatie? 
Een guldentje op zijn kant. 

365 1935 Jordaan in: Het Leven [?], Mr. Marchant exit: 
De zwoegende bestuurder: 'Ook dat nog!' 

366 1935 Kray, Hein  in: Onbekend tijdschrift, Gieljan 
Colijn: 'Ik gun 'n elk van mijn te dinken, da'k 
een onbekwaam man zijn... Maar tòch: al 
stong 't mes op mijn keel... plicht is plicht, 
verstaan!!'  

367 1935 Kray, Hein  in: Onbekend tijdschrift, Roode 
wethouders: 'We zitten fijn - heb maar ge-
duld.. En gaat het mis... Colijn de schuld!' 

368 1935 [?] Reen, P. van in: Onbekend tijdschrift, Een rijks-
daalder, die met interest terugkomt. 

369 1935 [?] Tast, Ton van [?] in: Haagsche Post [?], De 
daverende dingen dezer dagen [?]. [Colijn op 
vakantie in Beieren]. (193) 

370 1935 jan. Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, Voor 
en na de staatsbegroting. 

371 1935 jan. 30 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Tòch 
nieuwe belasting in den vorm van bruggen-
tollen? (181) 

372 1935 feb. 3 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Colijn's 
rede voor Nederland en ... Europa. (182) * 

373 1935 feb. 12 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Strijd tegen tollen. (181) 

374 1935 maa. Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, 
Kleermaker en klant. 

375 1935 maa. 16 Hem, P. van der in: Haagsche Post [?], Vijftig 
millioen bezuiniging. (183) 

376 1935 apr. Hem, P. van der in: Haagsche Courant, Minis-
ter Marchant exit. (183) 

377 1935 apr. 13 Hem, P. van der in: Onbekend tijdschrift, Zij, 
die niet versagen. (184) 

378 1935 mei 11 Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, 'En 
waar komen we nou te wonen, meneer Co-
lijn?' 

379 1935 mei 12 Moerkerk, Herman in: Onbekend tijdschrift, 
Nazi-waardeering voor Colijn. (185) 

380 1935 mei 21 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: De bom, die op springen stond. (185) 

381 1935 jun. Hem, P. van der in: Onbekend tijdschrift, De 
regeering blaast de Nederlandsche Scheep-
vaart nieuw leven in. (186) 

382 1935 jun. PolDom in: Zakenwereld, De, De politieke ba-
rometer. (187) 



 19 

383 1935 jun. 15 Jantje in: De Groene Amsterdammer, Klad-
schrift van Jantje: Er zijn geen droever din-
gen - dan bezuinigingen - .. etc. (186) 

384 1935 jun. 29 Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, Het 
komt in orde. 

385 1935 jul. PolDom in: Zakenwereld, De, De vlag aan den 
mast gespijkerd! (192) 

386 1935 jul. Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Mutaties. (189) 

387 1935 jul. Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Vrede of oorlog? (190) 

388 1935 jul. 6 Hem, P. van der in: Onbekend tijdschrift, De 
Memorie van Antwoord op het Bezuinigings-
ontwerp. (188) 

389 1935 jul. 6 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, ZO-
MER-AANBIEDING: C. & O. is toch voor-
deeliger. 

390 1935 jul. 7 Moerkerk, Herman in: Onbekend tijdschrift, 
Colijn, de tacticus. (187) 

391 1935 jul. 11 Boost in: Onbekend tijdschrift, Memorie van 
Antwoord op het Bezuinigingsvoorstel. (191) 

392 1935 jul. 19 Raemaekers, Louis in: Nieuws van den dag, 
Het, In de staatskeuken. 

393 1935 jul. 27 Doeve in: Haagsche Post, Wat nu? Bedenkelijk 
werk van Mr. Aalberse. 

394 1935 jul. 27 Hem, P. van der in: Tubantia, Het schip van 
staat in den storm. 

395 1935 jul. 28 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Het 
sprookje van Sneeuwwitje. Opgedragen aan 
Prinses Aalberse. 

396 1935 jul. 30 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Schip in 
de mist, Dwaallichten lokken, Strandvonders 
sluipen etc. 

397 1935 aug. Reen, P. van in: De Notenkraker, Colijn in Beie-
ren. 

398 1935 aug. Reen, P. van in: De Notenkraker, Weggeworpen 
Gezag. 

399 1935 aug. 3 Hem, P. van der in: Leidsch Dagblad, De Gul-
denburcht. (192) 

400 1935 aug. 3 Jantje in: De Groene Amsterdammer, Klad-
schrift van Jantje. Kannetje-pannetje-
bollenman-Je weet nooit hoe een guldentje 
rollen kan. 

401 1935 aug. 10 Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, Colijn 
voor de Radio. 

402 1935 aug. 10 Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, 'Ka-
binets-wisseling'! 

403 1935 aug. 13 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Het mysterieuze kabinet of een moderne 
magiër. (190) 

404 1935 sep. Hahn Jr., Alb. in:  De Notenkraker, De troonre-
de. 



 20 

405 1935 sep. 1 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Und wenn man schöne Reisen macht, so kann 
man was erzählen... (195) 

406 1935 sep. 8 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Zeg nou zelf! (196) 

407 1935 sep. 14 Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, Het 
'Nieuwe Kabinet' maakt zich gereed. 

408 1935 sep. 14 Raemdonck, G. van  in: De Notenkraker, Le-
venskrachtig ministerie. 

409 1935 sep. 18 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Wordt de 
spoeling niet wat dun? (197) 

410 1935 sep. 24 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Hoender-
Binnenhof. (200) 

411 1935 sep. 26 Hem, P. van der in: Tubantia, Het gat in de 
rijksbegrooting moet gedicht worden. (199) 

412 1935 sep. 28 Hem, P. van der in: Haagsche Courant, De 
gulden kan eindelijk uitblazen. (201) 

413 1935 sep. 28 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, De 
slangenbezweerder. (201) 

414 1935 sep. 28 Reen, P. van in: Avondpost, Samson en Delila - 
1935. (200) 

415 1935 okt. Hahn Jr., Alb. in:  De Notenkraker, De slotsom. 
416 1935 okt. 26 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, Nieuwe 

bezems. (202) 
417 1935 nov. Raemdonck, G. van  in: Onbekend tijdschrift, 

De leiding der katholieke Kamerclub. (207) 
418 1935 nov. 3 Onbekende tekenaar in: De Tijd, Colijn's de-

fensie. (203) 
419 1935 nov. 5 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 

film: Het sociaal-democratisch plan van den 
arbeid kost maar zes honderd millioen! (202) 

420 1935 nov. 6 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Door het 
crisis-moeras. (203) 

421 1935 nov. 16 Bottema, Tjerk in: De Notenkraker, Begro-
tingsdebat. 

422 1935 nov. 16 Jantje in: De Groene Amsterdammer, Klad-
schrift van Jantje: De grondwetsherziening. 
(207) 

423 1935 nov. 17 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, From 
googelies and gosties, And long-leggedy 
beasties, From things that go 'bump!' in the 
night, O Lord, deliver us. (208) 

424 1935 nov. 22 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Geen 
gekheid! (204) 

425 1935 nov. 30 Hem, P. van der in: Leidsch Dagblad, Defensie 
en Koloniën in één hand. (205) 

426 1935 dec. 28 Reen, P. van in: Vooruit, Oudejaarsavond. (209) 
427 1936 Diverse tekenaars in: Libellenserie nr. 171/172, 

Colijn in de caricatuur. 100 uitgezochte cari-
caturen. 

428 1936 Reen, P. van in: Vrijheid, Arbeid, Brood, Maar 
voor het plan is er zogenaamd geen geld. 



 21 

429 1936 Ru, Huib de in: Vrijheid, Arbeid, Brood [?], 
'Laat de ene hand niet weten wat de andere 
doet'. 

430 1936 [?] Kroon, Patrick  in: Onbekend tijdschrift, Het 
vodje papier. 

431 1936 [?] Ru, Huib de in: Vrijheid, Arbeid, Brood, Het 
Werkende land? Op 1 maa.-was het aantal 
werkloozen 439.000! 

432 1936 jan. 11 PolDom in: Zakenwereld, De, De taak voor 
1936. (210) 

433 1936 feb. 15 Hem, P. van der in: Haagsche Courant, Het 
defensiefonds in de Tweede Kamer. (211) 

434 1936 maa. 10 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: Invloed van de crisis of van den te zwa-
ren cijns? (212) 

435 1936 maa. 14 Hem, P. van der in: Onbekend tijdschrift, De 
regeering waakt. (213) 

436 1936 maa. 16 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, De Wach-
ter van den Nacht. Lieb Vaterland kannst ru-
hig sein, Fest steht, und treu, und treu Papa 
Colijn! (214) 

437 1936 apr. 28 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De wekelijkse 
film: De getemde leeuw. (212) 

438 1936 mei Schaik, Peter van in: Onbekend tijdschrift, 
Tijdgenooten. Prof. Aalberse. 

439 1936 jun. B in: Onbekend tijdschrift, Vaste Lasten-
Ontwerp verworpen. (215) 

440 1936 jun. 13 Hem, P. van der in: Leidsch Dagblad, De Vas-
te-lasten-ontwerpen verworpen, maar.... (216) 

441 1936 jun. 17 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Politieke inktwerpers. (217) 

442 1936 jun. 18 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, Saevis 
tranquillis in undis. (218) 

443 1936 jul. 4 Onbekende tekenaar in: Vrijz. Winschoter Cou-
rant, 'Men zegt' heeft reeds veel kwaad ge-
sticht, 'Men zegt' heeft menigeen beticht Van 
al wat slecht en leelijk is! etc. (218) 

444 1936 aug. 28 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Muggen-
plaag in Volendam. (220) 

445 1936 aug. 29 Hem, P. van der in: Leidsch Dagblad, De 
teekenaar neemt vacantie.. (219) 

446 1936 sep. Jordaan in: De Groene Amsterdammer, De 
optimistische begrooting. (252) * 

447 1936 sep. Rot, Jan in: Vrijheid, Arbeid, Brood [?], Ten 
laatste male! 

448 1936 sep. 20 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, 'Verkre-
gen resultaten vóór mij, vernieuwd vertrou-
wen van Vorstin en Volk achter mij, weet ik 
van géén wijken!' 

449 1936 sep. 29 Robinson, Wyndham in: Morning Post, The, 
Lovely, once you are in. (225) 

450 1936 okt. Raemdonck, G. van  in: Onbekend tijdschrift, 
Colijn en de zwevende gulden. (223) 



 22 

451 1936 okt. [?] Kray, Hein  in: Originele tekening, De gave 
gulden. De critiek: ‘Laat ons het resultaat, – 
maar verdwijn zelf!’ 

452 1936 okt. [?] Raebel, Leo in: Onbekend tijdschrift, De zwe-
vende gulden. (227) 

453 1936 okt. 1 Hess, Felix in: Liberale Weekblad, Het, De 
blâren vallen en de munten. (221) 

454 1936 okt. 1 Onbekende tekenaar in: Donia, Gevallen.... 
maar gezond. (225) 

455 1936 okt. 3 Doeve in: Haagsche Post, Na de noodoperatie. 
(226) 

456 1936 okt. 3 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, De 
sluiswachter. (222) 

457 1936 okt. 3 Reen, P. van in: Vrijheid, Arbeid, Brood, Hen-
drik heeft de munt gebroken. 

458 1936 okt. 4 Boost in: De Tijd, De zwevende gulden. (223) 
459 1936 okt. 7 Tast, Ton van in: De Vrijheid, Buiten de volks-

gemeenschap. (224) 
460 1936 okt. 8 Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 

Frankrijk zorgt voor den genadestoot. (224) 
461 1936 nov. 14 Hem, P. van der in: Haagsche Courant, 'Ezel-

tje-strek-je'... of de Nederlandsche Staatslee-
ning ver overteekend. (228) 

462 1936 nov. 22 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Nederland 
is een benijdenswaardig 'Paradijs van Rust' 
(Times). (229) 

463 1936 dec. Reen, P. van in: Vrijheid, Arbeid, Brood [?], Te 
koop tegen spotprijs. 

464 1936 dec. 16 PolDom in: Zakenwereld, De, Met de strekking 
van het advies der staatscommissie om af te 
zien van voorstellen om te komen tot een 
Derde Kamer der Staten-Generaal (Be-
drijfskamer) heeft de regeering zich kunnen 
vereenigen -Memorie van Antwoord. (230) 

465 1936 dec. 19 Hem, P. van der in: Onbekend tijdschrift, Ver-
sterking van onze weermacht. (231) 

466 1936 dec. 19 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, Jubile-
ums-receptie. 

467 1936 dec. 20 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Dr. Colijn dringt aan op versterking der be-
wapening. (232) 

468 1937 B [?] in: Onbekend tijdschrift, Wie heeft 'm laten 
stuk vallen? (245) 

469 1937 HF [?] in: Liberale Weekblad, Het, Hoe men 
bevriende tegenstanders eert. (260) 

470 1937 [?] Boost in: Nieuwe Eeuw, De, 'Kiest liberalen 
naast Colijn.' (248) 

471 1937 [?] Jordaan in: Het Leven, Het begin van een zes-
daagsche... (235) 

472 1937 [?] Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift,  
[tekening van Colijn] (240) 

473 1937 [?] Reen, P. van in: Vrijheid, Arbeid, Brood [?], 
Zijne Excellentie schiet bokken. 



 23 

474 1937 jan. 15 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Oslo redi-
vivus. Allen ten baat, Niemant ten 
kwaat.(234) 

475 1937 jan. 18 PolDom in: Zakenwereld, De, Ouchy geënt op 
Oslo. (235) 

476 1937 feb. 6 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, 
Duitschland's garantie-aanbod. (236) * 

477 1937 feb. 18 Hess, Felix in: Liberale Weekblad, Het [?], Met 
de contingenteeringen blijft het sukkelen en 
Suriname heeft alweer een slecht rapport. 
(237) 

478 1937 feb. 20 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Colijn in de Tweede Kamer. (237) 

479 1937 maa. Meuldijk, M. in:  Onbekend tijdschrift, Colijn 
heeft gelijk. 

480 1937 maa. Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 
Colijn: Als 't maar niet weer windeieren 
zijn... 

481 1937 maa. 8 Tast, Ton van in: De Vrijheid, De Tweede Ka-
mer is gereed; de Eerste moet nog aan den 
slag. (238) 

482 1937 apr. Ru, Huib de in: Vrijheid, Arbeid, Brood, De 
werkloosheid steeg. De omvang der openbare 
werken werd geringer. Dat is de waarheid 
over 'Het Werkende Land'. 

483 1937 apr. Teeuwisse [?] in: Onbekend tijdschrift, Econo-
mische conferenties. 

484 1937 apr. 5 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Kolonisatie in de lucht. 

485 1937 apr. 10 Hem, P. van der in: Haagsche Courant, De 
internationale suikerconferentie. (238) 

486 1937 apr. 10 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Een zoete conferentie met een zuur begin. 
(239) 

487 1937 apr. 23 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, De 
vier V's der verkiezingen. (240) 

488 1937 apr. 27 Schaik, Peter van in: Onbekend tijdschrift, 
Tijdgenooten. Colijn. (240) 

489 1937 mei Onbekende tekenaar in: Vrijheid, Arbeid, 
Brood, Geen verkiezingsuitslagen door de ra-
dio na twaalf uur. 

490 1937 mei Teeuwisse [?] in: Onbekend tijdschrift, Her-
wonnen paradijs. 

491 1937 mei Teeuwisse [?] in: Onbekend tijdschrift, Vroolijk 
vlooienspel. 

492 1937 mei [?] Hess, Felix in: Liberale Weekblad, Het [?], Dr. 
Colijn polst de politieke parijen; de Heer 
Mussert vindt het water niet troebel genoeg 
om mee te visschen. (243) 

493 1937 mei 1 Hem, P. van der in: Onbekend tijdschrift, Di-
plomatieke trekvogels. (241) * 

494 1937 mei 2 Boost in: Onbekend tijdschrift, De liberalen en 
Colijn. (241) 



 24 

495 1937 mei 2 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Kiezers... 
rijdt veilig! (242) 

496 1937 mei 15 Onbekende tekenaar in: De Groene Amster-
dammer, De Haagsche dierentuin... en wat er 
gebeurt, als de N.S.B. nu eens een overweldi-
gend verkiezingssucces zou behalen. (243) 

497 1937 mei 16 Boost in: Onbekend tijdschrift, De 'Kracht'proef. 
(244) 

498 1937 mei 22 Hem, P. van der in: Onbekend tijdschrift, De 
kamercandidaten onder het mes. (244) 

499 1937 mei 22 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, Op 
de politieke markt. (247) 

500 1937 mei 22 Ysselstein, Jan van in: Tribune, De, De zelfge-
noegzame. (248)  

501 1937 mei 26 AJG [?] in: Onbekend tijdschrift, De Tweede 
Kamer der Staten Generaal, 26 mei 1937. 
(249) 

502 1937 jun. Reen, P. van in: Vrijheid, Arbeid, Brood [?], 
Rond de regeringsvorming. 

503 1937 jun. Sligte, Ger [?] in: Vrijheid, Arbeid, Brood [?], 
Colijn kan niet beet krijgen. 

504 1937 jun. Teeuwisse [?] in: Onbekend tijdschrift, Kabi-
netsformateur Colijn: 'Uit welk vaatje zal ik 
nu tappen?' 

505 1937 jun. Teeuwisse [?] in: Onbekend tijdschrift, Naar een 
nieuwe regeering. 

506 1937 jun. Vogel, Alb. in:  Onbekend tijdschrift, Wat voor 
brouwsel zal het potje dat Colijn op het vuur 
zet, opleveren? 

507 1937 jun. 1 Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 
Politieke Parade. (250) 

508 1937 jun. 5 Hem, P. van der in: Haagsche Courant, De 
Oslo-conventie. (251) 

509 1937 jun. 5 PolDom in: Zakenwereld, De, De opdracht aan 
dr. Colijn. (250) 

510 1937 jun. 5 Tast, Ton van in: Haagsche Post, De daverende 
dingen dezer dagen. (250) 

511 1937 jun. 12 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, ... en 
hoe krijg ik nu nog het 'woord van drie letters 
voor niet-jong'? (252) * 

512 1937 jun. 16 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Welwil-
lende mede-formateurs van diverse pluimagi-
en. (253) 

513 1937 jun. 24 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Het resultaat. 

514 1937 jun. 26 Hem, P. van der in: Tubantia, Het nieuwe kabi-
net. (255) 

515 1937 jun. 26 Raemdonck, G. van  in: Het Volk, Eén, die er 
buiten bleef. (251) 

516 1937 jun. 27 B., v.d. in:  De Tijd, Politiek veilig verkeer. 
(255) 



 25 

517 1937 jul. Teeuwisse [?] in: Onbekend tijdschrift, Het ka-
binet-Colijn in het licht der Frans Hals-
tentoonstelling. 

518 1937 jul. 4 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Grond-
wetsherziening en persvrijheid. 

519 1937 jul. 10 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, Het 
gestoelte der eere! Minister Colijn naar 'Al-
gemeene Zaken'. (256) 

520 1937 jul. 10 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Politieke 
jamboree. 

521 1937 jul. 17 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, Vacan-
tie idylle 1937. (254) 

522 1937 jul. 24 PolDom in: Zakenwereld, De, Dokter Colijn tot 
zuster de Wilde: 'Ik geloof, zuster, dat ze 't nu 
langzamerhand wel hebben kan'. (245) 

523 1937 aug. 13 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Colijn's antwoord aan Cordell Hull. (256) 

524 1937 sep. 18 Doeve in: Haagsche Post, 'De Derde Dinsdag in 
september'. (258) 

525 1937 sep. 19 Boost in: Onbekend tijdschrift, Het elftal com-
pleet. (257) 

526 1937 sep. 23 Hess, Felix in: Liberale Weekblad, Het [?], De 
benoeming van den Heer Patijn tot minister 
van Buitenlandsche Zaken. (257) 

527 1937 sep. 29 Tast, Ton van in: De Vrijheid, Vergadering van 
den Ministerraad. (259) 

528 1937 nov. Teeuwisse [?] in: Onbekend tijdschrift, Alge-
meene beschouwingen in de Tweede Kamer. 

529 1937 nov. 2 Raemdonck, G. van  in: Onbekend tijdschrift, 
Na het politiek debat. 

530 1937 nov. 5 Hess, Felix in: Liberale Weekblad, Het, De coa-
litie opgegraven. (260) 

531 1937 nov. 6 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, Minis-
ter Colijn: 'en wie durft nu nog te zeggen, dat 
wij een coalitie-kabinet zijn?' 

532 1937 nov. 16 Hem, P. van der in: Onbekend tijdschrift, De 
Nederlandsche Leeuw moet weerbaar zijn... 
(259) 

533 1937 nov. 27 Doeve in: Haagsche Post, De onopgehelderde 
kabinetsformatie. (261) 

534 1937 dec. Terlingen, Jul. in:  Herstel, Algemeen Kath. 
Weekblad, O, Kom er eens kijken...(262) 

535 1938 Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 
Welk' een schande hier, zegt Sint. Dat ik nòg 
werkloosheid vind. Hè Pieter, ga naar Hen-
drik toe, En geef hem vlug de grootste roe.  

536 1938 [?] Onbekende tekenaar in: Onbekend tijdschrift, 
Onze weekprent: Hoog gaan de golven der 
kokende zee. En ook het scheepje van hol-
land danst mee. etc. 

537 1938 jan. 5 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, 'Niet 
bang, maar wel voorzichtig, moeder!' (246) 



 26 

538 1938 maa. 19 Hem, P. van der in: Haagsche Courant, De 
verlenging van den diensttijd 

539 1938 jun. Jordaan in: De Groene Amsterdammer, De 
strijd tegen de werkloosheid: Colijn s'en va-t-
en guerre. 

540 1938 sep. 30 Duys en Meuldijk in: Volk en Vaderland, Salto 
mortale. 

541 1938 nov. 5 Doeve in: Haagsche Post, De 'Big Business 
Crooners' op den Kneuterdijk. 

542 1938 nov. 19 Hem, P. van der in: Haagsche Courant, Schip-
breukelingen op 'slevens zee. Onze regeering 
heeft zich telegrafisch in verbinding gesteld 
met Kopenhagen, Londen, Brussel, Parijs en 
Bern voor hulpverleening aan de vluchtelin-
gen. 

543 1938 nov. 19 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, De 
barmhartige Samaritaan. Een taak voor de re-
gering. 

544 1939 mei 25 Boost in: Onbekend tijdschrift, De permanente 
bedelaars. 

545 1939 mei 27 Doeve in: Haagsche Post, Minister de Wilde: 't 
gaat mij te wild! 

546 1939 mei 27 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, Het 
aftreden van minister De Wilde: ...En de basis 
wordt hoe langer hoe smaller. 

547 1939 mei 28 Boost in: Onbekend tijdschrift, Het oude kuras. 
548 1939 jun. Reen, P. van in: Onbekend tijdschrift, Hoe kort 

nog? 
549 1939 jun. 21 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Colijn 70. 
550 1939 jun. 22 Diverse tekenaars in: Standaard, De (Dr. Co-

lijn-nummer),  Dr. Colijn in de caricatuur. 
551 1939 jun. 22 Diverse tekenaars in: Vijf Samenwerkende 

Christelijke Dagbladen (Colijnnummer),  Co-
lijn in de caricatuur. 

552 1939 jul. Hem, P. van der in: Onbekend tijdschrift, De 
slagboom gevallen. 

553 1939 jul. Hem, P. van der in: Onbekend tijdschrift, Het 
liep niet hard met de klanten.... 

554 1939 jul. 1 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Ont-
spoord. 

555 1939 jul. 6 Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, 
Stuurloos in den storm. 

556 1939 jul. 21 Terlingen, Jul. in:  Herstel, Algemeen Kath. 
Weekblad, De nationale visvangst. 

557 1939 jul. 26 Raemaekers, Louis in: De Telegraaf, Nederland 
vaart liever per Colijn dan per S.O.S.-lijn. 

558 1939 jul. 29 Doeve in: Haagsche Post, De vervloeking van 
Doornroosje. 

559 1939 jul. 29 Jordaan in: De Groene Amsterdammer, Neder-
land's politieke estafette-loop. 

560 1939 aug. 12 Doeve in: Haagsche Post, Bonte bruiloft. 
561 1940 maa. M.M. in:  Onbekend tijdschrift,  [Colijn bezig 

met het sterren-plukken van den hemel.] 



 27 

562 1947 jun. Raemaekers, Louis in: Onbekend tijdschrift, De 
laatste hulde. 

     
 



 28 

Register op tekenaars 
De ‘Onbekende tekenaars’ zijn in dit overzicht niet opgenomen 
 
 
 
 
AJG [?]  501 
 
B  439, 468 
B., v.d.  516 
Boost  305, 391, 458, 470, 494, 497, 

525, 544, 547 
Borrebach, Hans  338 
Borsos, B.  81, 87, 217 
Bottema, Tjerk  330, 341, 421 
Braakensiek, Joh.  6, 13, 19, 21, 23, 

38, 42, 59, 60, 74, 79, 88, 100, 
155, 161, 162, 201, 203, 207, 
208, 210, 212, 215, 224, 227, 
234, 245, 255, 256 

Brinks, R.  274, 283 
Burg, J. v.d.  176, 177 
 
DD  2, 3 
Diverse tekenaars  427, 550, 551, 

393 
Doeve  455, 524, 533, 541, 545, 

558, 560 
Duys en Meuldijk  540 
 
Graumans  98, 102-104 
 
H.J.W.  62 
Hahn Jr., Alb.  69, 173, 180, 192, 

198, 242, 284, 313, 317, 357, 
404, 415 

Hahn, Albert  7, 9 , 11 
Heintje  149 
Hem, P. van der  64, 128, 147, 153, 

163, 169, 196, 209, 214, 219, 
231, 246, 257, 278, 293, 314, 
375, 376, 377, 381, 388, 394, 
399, 411, 412, 425, 433, 435, 
440, 445, 461, 465, 485, 493, 
498, 508, 514, 532, 538, 542, 
552, 553 

Heskes, W.  259 
Hess, Felix  453, 477, 492, 526, 530 
HF [?]  469 
H-P [?]  262 
 
Jantje  43, 285, 294, 353, 383, 400, 

422 

Jerso and Kelen [?]  291 
Jordaan  4, 14, 22, 25, 27, 29-32, 

40, 41, 44, 48, 49, 50, 51, 63, 70, 
72, 75-77, 82, 83, 85, 93, 94, 
101, 105-112, 131, 133, 135-
143, 151, 157, 172, 175, 181, 
184, 185, 186, 189, 190, 197, 
199, 204, 205, 211, 221, 225, 
226, 230, 233, 269, 279, 286, 
295, 315, 320, 322, 358, 364, 
365, 389, 413, 416, 442, 446, 
466, 471, 476, 511, 519, 521, 
531, 539, 543, 546, 559 

 
Kelen  270 
Kray, Hein   33, 66, 67, 78, 84, 90, 

113, 150, 154, 167, 168, 174, 
194, 206, 250, 366, 367, 451 

Kroon, Patrick   26, 80, 114-118, 
178, 430 

Küpper, Funke  243, 273, 280, 288, 
290, 299, 308, 318, 323, 329, 
331, 340, 343, 350, 354, 355, 
360 

 
LaRutz [?]  304 
Leeuw, Louis de [?]  53 
Ley  244 
 
M.M.  561 
Mazure, Alfred   334 
Meuldijk, M.  324, 345, 479 
Moerkerk, Herman  268, 379, 390 
 
Orion  119-125, 152, 159 
 
PolDom  382, 385, 432, 464, 475, 

509, 522 
 
R.M. [?]  298 
Raebel, Leo  452 
Raemaekers, Louis  1, 5, 8, 10, 12, 

15, 17, 18, 28, 45, 57, 86, 95, 
134, 166, 170, 171, 182, 187, 
202, 216, 228, 235, 236, 251, 
260, 263, 265, 267, 289, 303, 
307, 311, 312, 321, 332, 337, 



 29 

347, 349, 352, 356, 359, 362, 
371, 372, 392, 395, 396, 405, 
406, 409, 410, 420, 423, 424, 
436, 441, 444, 448, 456, 462, 
467, 474, 478, 484, 486, 487, 
495, 499, 512, 513, 518, 520, 
523, 537, 549, 554, 555, 557, 
562 

Raemdonck, G. van   61, 68, 73, 92, 
158, 160, 193, 200, 218, 239, 
275, 296, 301, 306, 342, 351, 
370, 374, 378, 384, 401, 402, 
407, 408, 417, 450, 515, 529 

Reen, P. van  339, 368, 397, 398, 
414, 426, 428, 457, 463, 473, 
502, 548 

Robinson, Wyndham  449 
Roland, O.  146, 36 
Rot, Jan  179, 447 
Ru, Huib de  429, 431, 482 
 
Schaik, Peter van  438, 488 
Sligte, Ger [?]  503 
Smit, F.H.  277 

 
Tast, Ton van  24, 34, 35, 37, 39, 

46, 47, 52, 55, 56, 58, 65, 71, 89, 
96, 97, 99, 126, 127, 129, 130, 
132, 145, 148, 156, 165, 183, 
188, 195, 213, 220, 222, 223, 
229, 232, 237, 238, 247, 248, 
252-254, 258, 264, 276, 281, 
292, 297, 302, 309, 310, 326, 
327, 344, 361, 363, 369, 373, 
380, 386, 387, 403, 419, 434, 
437, 459, 481, 510, 527 

Teeuwisse [?]  483, 490, 491, 504, 
505, 517, 528 

Terlingen, Jul.  534, 556 
 
Vlijmen van, B.   333, 336 
Vogel, Alb.  506 
 
W.D.  261 
Walter  240 
 
Ysselstein, Jan van  500 



 30 

Register op periodieken 
De ‘Onbekend tijdschriften’ zijn in dit overzicht niet opgenomen. 
 
 
 
 
 
 
 
Algemeen Handelsblad  319 
Avondpost  414 
 
Bat. Nieuwsblad  2, 3 
 
De Amsterdammer  6, 13, 19, 21, 

23, 38, 42, 43, 59, 60, 61, 68, 74, 
79, 88, 93, 100, 105, 135, 155, 
158, 161, 162, 172 

De Dag  81, 87, 217 
De Groene Amsterdammer  201, 

203, 207, 208, 210, 211, 212, 
215, 224, 227, 234, 245, 256, 
279, 285, 294, 295, 315, 333, 
336, 353, 358, 383, 389, 400, 
413, 416, 422, 442, 446, 466, 
476, 496, 511, 519, 521, 531, 
539, 543, 546, 559 

De Houten Pomp  66, 67, 78, 84, 90, 
149, 150, 154, 167, 168, 174, 
194, 206, 250, 399 

De Nieuwe Dag  268 
De Nieuwe Eeuw  470, 305 
De Notenkraker  7, 9, 11, 22, 73, 

160, 193, 221, 239, 242, 273, 
275, 284, 296, 299, 306, 308, 
313, 317, 318, 323, 328, 330, 
331, 339-342, 350, 351, 354, 
357, 360, 370, 374, 378, 384, 
397, 398, 401, 402, 404, 407, 
408, 415, 421 

De Standaard (Dr. Colijn-nummer)  
550 

De Telegraaf  1, 5, 10, 12, 17, 18, 
20, 45, 57, 86, 134, 166, 182, 
260, 265, 267, 289, 303, 307, 
311, 312, 321, 332, 337, 347, 
349, 352, 356, 359, 362, 371, 
372, 395, 396, 409, 410, 420, 
423, 424, 436, 444, 448, 462, 
474, 495, 512, 518, 520, 537, 
549, 554, 557 

De Tijd  282, 418, 458, 516 
De Tribune  346, 500 

De Vrijheid  24, 34, 35, 37, 39, 46, 
47, 52, 58, 65, 71, 89, 96, 97, 99, 
129, 130, 132, 145, 148, 165, 
222, 223, 229, 237, 247, 248, 
252, 253, 254, 264, 276, 292, 
309, 310, 326, 327, 361, 363, 
373, 380, 386, 387, 403, 419, 
434, 437, 459, 481, 527 

De Zakenwereld  338, 382, 385, 
432, 464, 475, 509, 522 

Donia  454 
 
Haagsche Courant  538, 376, 412, 

433, 461, 485, 508, 542 
Haagsche Post  55, 56, 64, 126-128, 

147, 153, 156, 163, 169, 183, 
188, 195, 196, 209, 213, 214, 
219, 220, 231, 232, 238, 246, 
257, 258, 278, 281, 293, 297, 
302, 314, 344, 369, 375, 393, 
455, 510, 524, 533, 541, 545, 
558, 560 

Haarlem's Dagblad  277 
Haarlemsch Dagblad  62 
Herstel, Algemeen Kath. Weekblad  

534, 556 
Het Amsterdamsche Schoolblad  261 
Het Leven  14,  25, 29-32, 50, 106, 

107, 184-186, 189, 190, 225, 
226, 269, 286, 322, 364, 365, 
320, 471 

Het Liberale Weekblad  274, 469, 
283, 453, 530, 477, 492, 526 

Het Nieuws van den dag  392 
Het Volk  27, 36, 40, 41, 44, 48, 70, 

76, 85, 92, 94, 101, 131, 133, 
139-142, 151, 157, 173, 175, 
180, 181, 192, 197-199, 205, 
218, 230, 233, 241, 244, 280, 
288, 515 

 
Leidsch Dagblad  425, 440, 445 
Libellenserie nr. 171/172  427 
Limburger Koerier  176, 177 



 31 

[Nieuwe Utrechtsche Courant]  334 
 
Originele tekening  451 
 
S.D.A.P.  204 
 
The Daily Express  304 
The Morning Post  449 
Tubantia  394, 411, 514 
 
Uiltje  75, 98, 152 
 

Vijf  Samenwerkende Christelijke 
Dagbladen (Colijnnummer)  551 

Volk en Vaderland  287, 316, 345, 
540 

Vooruit  329, 355, 426 
Voorwaarts  49 
Vrijheid, Arbeid, Brood  428, 429, 

431, 447, 457, 463, 473, 482, 
489, 502, 503 

Vrijz. Winschoter Courant  443 
 
Waak  301 
Week-End  91 

 


